Domin. Bannez in 2. 2. qust. 10. art. 10. column. 328. vers. Tertia & quarta conclusio; vbi concludit, infideles etiam non subditos iure compelli, & ne illo modo Christi fidem impediunt ad exterias, & barbaras Nationes, & impeditum prædicare populus à Princibus illarum Nationum; tunc posse Principem Christianum, ut ministrum Pontificis dobellare illos Principes, non impeditum prædicationem, quia non est hoc compellere ad audiendum; sed defendere innocentes, quosdam quidem ad prædicandum ius habentes, alios verò, similiiter ius habentes ad audiendum legem Euangelicam, quia vtrique vim patiuntur in suo iure.

Pater Ludovicus Molina de iustitia & iure, tract. 2. disp. 105. & in materia de Fide, qust. 10. art. 8. vbi concludit, quod cum Christiani 168 ius habent denuntiandi Euangelium vbiique terrarum, patiter quoque potestatem habent, concionatores ad quoquecumque infideles defendi, & infideles ipsos cogendi, non quidem vi Euangelium suscipiant; sed ne impedimento sint, tam prædicatoribus, quomodo illud denuntiant, quām etiam suis gentibus, aut vasallis, quomodo illud audiant, suscipiant, &

iuxta illud vivant; nempē quantum sit necesse ad violentiam illam & iniuriam illaram propulsandam. Et quod hoc fine eriam iniuris ipsi infidelibus potest Rex Christianus cum nauibus ad eos accedere, tamdiūque & cum ea potentia in eorum portibus, & terris commorari, quamdiu, & quantum necesse fuerit, vt hæc tutò 169 faciant, atque fœuerat violentia; quod si gentes alii, aut Reges, & Dynastæ resistant, & impedian, fas esse nobis Christianis, bello illos oppresores coercere, iniuriām Fidei, & Euangelio in ea parte illaram reprimere, & amouere.

Pater Ioann. Aezorius 1. tom. institut. moral. 170 lib. 8. cap. 16. ¶ vers. Septimò queritur, quem sequitur & transcribit Frat. Thom. à Iesu, lib. 5. de procurat. omnium gent. Salute. 1. part. dubio 3. vbi post alias resoluunt, non solum infideles Christianis Principibus subditos, verum & quoslibet Paganos & Barbaros, etiam non subditos, ad audiendum Christi Euangelium compelli posse, quia non idem dici debet, quod ad credendum etiam compelluntur, atque idem negari non potest, quod si viri probata vita, & spes & virtus militant ad Christi Euangelium Paganis annuntiantur, iure naturali digni essent, quod audirent, nec fure vlo Pagano rum Princeps, aut prohiberet, quominus qui velint, Euangelium audirent, aut idoneos Christi nuntios, aut præcones, & interpres impideret, ne illud annuntiantur; aliqui enim his, aut illis vim & iniuriam manifestant adfert, ad quam propulsandam Christiani Princi pesterentur.

Magister Petrus Lorca in 2. art. 8. quest. 11. 171 sed 3. vbi plurius probat, omnes infideles indistincte compelli posse, ne fidei, & eius Prædicitoribus iniuriam, violentiam, & impedimentum inferant.

Seraphinus Freitas de iusto Imperio Asiatico, 172 cap. 9. num. 6. & 7. inquit, quod si liceat infide lium debellatio non omnino iustificetur ob id tantum, quod fidem audite recusent; bene ramen admittere Doctores ab eo citatos, quod si Prædicitoribus Christianis prædicationem impediunt, aut alios volentes & illam audire, & forsan fidem sufficiere, ad nos accedere prohibeant, nec sinecum Prædicatores loqui verbum Dei fini vi, aut fraudibus volentibus audi te, ut possit Christianum Principem eorum violentiam, etiam armis propulsare, quia omnino semper manet ius integrum Ecclesiæ ad prædicandum in quolibet Regno, & ad defendendum innocentes, id est, particulares personas, quæ volunt audire verbum Dei Eu angelicum.

Et nonnullum Egidius Benedictus in 1. ex hoc iure, ff. de iust. & iure, cap. 3. num. 16. vbi pluribus Doctoribus relatis probat, posse Summum Pontificem mittere Prædicatores in mundum, & subiecti aliqui Principi Christiano eos, qui Prædicatores non acceperint, vel iniuriarum & male affecterint, ad quod allegat Bellar min, lib. 1. de Rom. Pont. cap. 9. & seqq. Patrem Suarez lib. 1. contra sc̄am Anglicam, cap. 10. affluenter quidem rem hanc tractat diligentissimus præceptor noster D. Ioan. à Solorzano de iure Indiarum, lib. 1. cap. 20.

Quod pertinet quod eleganter dixit Ioseph. à Costa lib. 2. de procuran. Indorum salute; cap. 13.

hoc & ius ab ipso omnium conditore Deo con. 175 ditum videri, vt que Christiani à Deo dicuntur, & oceani & ipsi omnes mortales, quorum salutem optare, & querere debent; qui enim dixit: Ita in mundum uniuersum, & predicate Euangelium omni creatura; certè liberum aditum quocumque terram & aperię voluit, quem, qui nobis præcludere velit, & Summi Dei Prædicatores ac legatos inauditos a se relegant, & ejiciunt, contra ius diuinum & naturale, & contra salutem suam facere, putandi sunt; sequitur etiam D. Ioan. à Solorzan. vbi proximè sub n. 4. vers. idem sentit. Atq; idem cū hoc & tendat contra ius diuinum & naturale, omnīm tenet Principes Christiani codem iure naturali adsticlus, violentiam repellere, & innocentes ab iniurias illatis defendere, & protegere, vt haec tenus a principi huius cap. latè comprobauiimus, & uberioris in tr. de Reg. protectione, 1. p. cap. 1. per totum, &c. 2. Quia ex debito officij Regi tenentur omni iure Principes Christiani & Ecclæsiæ, cultum Diuinum, eius dogmata Catholicæ, & Religionem defendere, & omni studio, & conatu auxilium suum præstare.

Hinc proueniunt (de qua à doctiliū quodam 178 Senatore Supremo fuit & semel cōsulatum) quod Indi & alij nouiter ad fidem conuersi miserabilium personarum numero haberi solent, sororium priuilegiis vti & gaudente debent, ex doctrina Innocentij in cap. Indei de Iudeis, Barbatia in cap. significanib⁹ de officio deleg. in fin. &c. Palacius Rub. in repetitione cap. per vestras, notabil. 2. num. 11. D. Ioan. à Solorzano Senator dignissimus, de iure Indiar. 1. part. cap. 7. num. 50. Er idem corum protecō & defensio à violentiis & oppressionibus maximè commendata est à Nostris Catholicis Regibus & per varias, & multas cedulas Regias, quarum verba re censer Solorzan. vbi proximè lib. 1. cap. 6. & n. 26. cum multis sequentibus, videndum.

Propterea generaliter in iure huiusmodi gentium nouiter ad fidem nostram conuersatum protecō & defensio à violentiis commendatur, vt tamen admittere Doctores ab eo citatos, quod si Prædicatoribus Christianis prædicationem impediunt, aut alios volentes & illam audire, & forsan fidem sufficiere, ad nos accedere prohibeant, nec sinecum Prædicatores loqui verbum Dei fini vi, aut fraudibus volentibus audi te, ut possit Christianum Principem eorum violentiam, etiam armis propulsare, quia omnino semper manet ius integrum Ecclesiæ ad prædicandum in quolibet Regno, & ad defendendum innocentes, id est, particulares personas, quæ volunt audire verbum Dei Eu angelicum.

Atque tandem in huius Regis protectionis iustificatione illud & ponderandum erit, vt cum ista violentiarum cognitio, atque ad Principes Supremos recursum iniuerſaliſ sit, coquæ vrantur omnes Nationes, in cunctis Christianis Religionis Ditionibus, Regnis, & Provinciis, uti adnotauimus dict. tral. de Regia protectione. 1. p. cap. 1. à num. 159. cum seqq. à ratione naturali inductus, & ab omnibus gentibus postulatus, & ob

ob publicam utilitatem inventus, pro iure quo dan gentium habeti debet, vt & bene Comanus dixit lib. 1. commen. cap. 5. num. 8. ibi: Hodie si quid noui ex cogitatione fuerit, quo agnito, & sponte sua, & libenter omnes vrantur, diceretur esse iure gentium, cum ratio naturalis id apud curias Nationes constituerit, &c.

Ad quod mirifice addidit Antonius Faber in iur. pruden. Papinian. tit. de iure natural. princip. 4. illation. 1. ibi: Nam cum ex ratione & natura semper astimandum sit ius gentium; parum refert, an quod ratione naturali primum comparatum est, ab omnibus populis se reciprum, nec me, ut iuris gentium esse, vel non esse existimet, fieri quidem potest, licet rarum, & difficultim; vt illa etiam que naturalem rationem habent, & ad communem omnium gentium utilitatem perirent: non tamen ab omnibus sint recepta, idque propter speciem aliquam & propriam rationem, &c.